
 

☆ 思いやりの心をもつ人（共感） 

☆ 考えて行動する人（自立） 

☆ 地域に貢献する人（郷土愛） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校  長   吉  田   睦  美  

 今年の夏は「猛暑」ではなく、「酷暑」と言われるくらい暑い夏でした。 

 子どもたちは夏休みをどのように過ごしたでしょうか。きっと、日頃の学校生活では経験できな

い日々を過ごしたことと思います。子どもたちが安全に安心して過ごすことができているのは家庭

や地域の皆様のおかげです。ありがとうございました。 

 

7月17日・18日に見初ふれあいセンターで通学合宿があり、6年生が参加しま

した。この通学合宿は見初ふれあい委員会が主催しています。 

この合宿の大きな特徴は、この2日間のほとんどすべての活動計画を、地域の方

のサポートを受けながら自分たちで決めて、実行したことです。6年生が企画した

お楽しみの1つに「逃走中」と「水風船バトル」がありました。私も復活部屋で少しだけ参加しまし

た。他の教職員も鬼役やバトルに参加しました。子どもたちが笑顔いっぱい運動場を走り回る姿に

とても幸せな気持ちになると同時に、貴重な経験をする環境を提供してくださった地域の皆様に感

謝の気持ちでいっぱいになりました。見初小のスローガン「子どもを主語にする学校づくり」が、

すでに地域で「子どもを主語にする」行事が長きにわたり行われていることに、改めて見初地域の

素晴らしさを感じました。 

 

 いよいよ2学期が始まりました。見初 

小学校も地域と同様に「子どもが主語」 

の学校づくりをめざしていきたいと思い 

ます。2学期もどうぞよろしくお願いいた 

します。 

 
 

 

＜学校教育目標＞ 

さわやかに、かしこく、たくましく未来を拓く見初っ子の育成 

宇部市立見初小学校 

令和７年８月２５日 希望の鐘 
児童数   
９５人  

(8/25現在) 

◎ 見初っ子宣言 ◎   

みんなで思い合い、  

めざせ笑顔１００％  

いじめ０％  

進取労作 

質実剛健 

醇風美俗 

校 訓 

（昭和５年制定） 

 

地域とともにある学校 

神原中学校区 目指す子ども像 

見初小HP 

水風船バトル 逃走中の説明 



日 曜

1 月

3 水

8 月

10 水

12 金

15 月

19 金

23 火

24 水

26 金

29 月

1 水

5 日

6 月

8 水

10 金

13 月

14 火

15 水

16 木

18 土

20 月

22 水

23 木

30 木

31 金 3・4年子ども夢教室

※下校　3年以外 13:00　3年 14:25

見初まつり（参観日）

スクールカウンセラー来校

（祝）スポーツの日

振替休日

3年校外学習（マックスバリュ）

6年修学旅行（24日まで）
特別支援学級ボッチャ大会

地域合同避難訓練　学校運営協議会

人権教育参観日

いこいの日

就学時健診　スクールカウンセラー来校

教育相談週間（21日まで）

クラブ活動

９・10月行事予定（８月2５日現在）

行　　事

委員会活動

代表委員会

（祝）秋分の日

あおぞら号来校　集団下校（下校14:40）

３年社会見学 １年給食試食会（１年学年活動）

スクールカウンセラー来校

９月

（祝）敬老の日　いこいの日

スクールカウンセラー来校

集団下校（下校14：40）

1・2年社会見学

光華幼稚園運動会

委員会活動
ふわふわことばウィーク（18日まで）

１０月

花壇のお世話を
ありがとうございます
育友会の協力員の保護者の皆様に花壇の

草取りをしていただきました。お陰様で、

きれいな花がたくさん咲いた環境の中で、

２学期をスタートすることができます。あ

りがとうございます。

コミュニティ・スクールだより

神原中学校区合同学校運営協議会

7月30日(火)、ときわ湖水ホールにて、神

原中学校、神原小学校、見初小学校の学校

運営協議会委員と教職員で合同学校運営協

議会を開催しました。

宇部市教育委員会の所管説明の後、学校

別に分かれ、それぞれの学校・地域連携カ

リキュラムを見直しました。見初小学校で

は「見初プライド」（ふるさと見初を誇り

に思う気持ち）を育むため、彫刻教育を通

して郷土に対する理解と愛情を深めていく

という方針について多くのご意見をいただ

きました。その後、お互いの話し合いの成

果を３校で共有しました。

いただいた貴重なご意見を基に、よりよ

い教育を行っていきたいと思います。

生活のリズムを整えよう
・ 早寝早起き朝ごはん

・ 時間を守る

９月 生活のめあて


